
30  diário oficial Nº 35.000 Quarta-feira, 08 DE JUNHO DE 2022

SERVIDORAS MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO

Alexandre Bastos Ferreira 5919389/2 Técnico Previdenciário A Coordenadoria de Cadastro e 
Habilitação – Militar

Deborah de Souza Siqueira 
Monteiro 5888171/2 Técnico Previdenciário A Coordenadoria de Cadastro e 

Habilitação – Militar

Mayara Simeão das Chagas 57198287/4 Assessoria Técnica – PM/PA Coordenadoria de Cadastro e 
Habilitação – Militar

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e meia) 
diárias aos servidores citados acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de junho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 809277
PORTARIA Nº 429 DE 06 DE JUNHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/694920 
(PAE), de 02/06/2022, que trata sobre autorização de deslocamento e 
concessão de diárias.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a viajarem a cidade de 
Fortaleza/CE, no período de 07/06/2022 a 11/06/2022, a fim de partici-
parem do 55° Congresso Nacional da ABIPEM e do 4° Congresso Estadual 
da ACEPREM:

SERVIDORAS MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO

Edi Enderson Araújo 
Demétrio 5963009/1 Técnico Previdenciário A Coordenadoria de Arrecadação e 

Fiscalização

Marcelo Barbosa Rodrigues 5905513/7 Coordenador Coordenadoria de Arrecadação e 
Fiscalização

Maria Auxiliadora de Miranda 
Seabra 5918191/2 Técnico Previdenciário A Coordenadoria de Arrecadação e 

Fiscalização

Rômulo dos Santos Souza 5900545/1 Técnico de Administração e 
Finanças

Coordenadoria de Arrecadação e 
Fiscalização

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e meia) 
diárias aos servidores citados acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de junho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 809280
PORTARIA Nº 431 DE 07 DE JUNHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO  o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/645417 (PAE), de 25/05/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Carlos Wanderson Silva de Souza, matrícula nº 
4219593/1, a viajar ao município do Grupo B/PA, no período de 23/06/2022 
a 04/07/2022, a fim de desenvolver suas atividades laborais no Caminhão 
– Unidade Móvel do IGEPREV.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 11 e ½ (onze e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 07 de junho de 2022.
 ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 810525
PORTARIA Nº 432 DE 07 DE JUNHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO  o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/689385 
(PAE), de 02/06/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Juliana Bezerra Galvão Cavalcante de Souza, 
matrícula nº 57217631/2, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário B, 
lotada no Núcleo de Atenção Psicossocial, a viajar aos municípios de Curu-

çá/PA e Santa Izabel/PA, no período de 22/06/2022 a 23/06/2022, a fim de 
realizar diligências relativas ao Processo n° 2021/1444325.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diária à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 07 de junho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 810527

OUTRAS MATÉRIAS
.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Gover-
namental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
Considerando o que estabelece o Art. 8 da Portaria MPS n.º 519, de 
24/08/2011.
RESOLVE tornar público a íntegra do Conteúdo do Boletim Previdenciário, 
referente ao MÊS DE ABRIL DE 2022.
CONTEÚDO DO BOLETIM PREVIDENCIÁRIO - 04/2022
DADOS FORNECIDOS PELA COORDENADORIA DE CONCESSÃO DE BENE-
FÍCIOS - CCOB
Dados somente do Executivo
Benefícios concedidos

TIPO QUANTITATIVO
Aposentadoria 181

Pensão 179
Reserva/Reforma 92

Total 452

CONTEÚDO DO BOLETIM PREVIDENCIÁRIO 2022
DADOS FORNECIDOS PELA COORDENADORIA DE ARRECADAÇÃO E FISCA-
LIZAÇÃO – COAF – ABRIL
Beneficiários e Segurados

TIPO
QUANTITATIVO

FUNPREV FINANPREV SPSM TOTAL

Inativo 0 29.870 9.162 39.032

Pensionista 15 8.011 3.439 11.465

Total 15 37.881 12.601 50.497

TIPO
VALOR DA FOLHA

FUNPREV FINANPREV SPSM TOTAL

Inativo 0 216.944.049,49 107.274.244,94 324.218.294,40

Pensionista 31.443,47 43.123.610,00 22.711.719,44 65.866.772,91

Total 31.443,47 260.067.659,49 129.985.964,38 390.085.067,34

RECEITA PREVIDENCIÁRIA - RPPS/PA
FOLHA DE PAGAMENTO
SPSM
Arrecadado: 49.564.102,25
FUNPREV
Arrecadado: 6.795.024,26
Resultado dos Investimentos: -42.852.521,90
FINANPREV
Arrecadado: 134.013.972,51
Resultado dos Investimentos: 2.500.878,91
FUNPREV

Contribuição do Segurado 3.397.512,13

Contribuição Patronal 3.397.512,13

Rendimento no período  -42.852.521,90 

FONTE: COAF/IGEPREV.
FINANPREV

Contribuição do Segurado 51.265.197,55
Contribuição Patronal 82.748.774,96

Saldo Positivo  
Reserva Finanprev (2019/2020)  

Salario Família -9.574,32
Rentabilidade – (2022) 45.996.401,51

Superávit  
Lei complementar 125/19 Rentabilidade – (2019)  

Rendimento no período 2.500.878,91
Aporte -80.047.711,15

FONTE: COAF/IGEPREV.
SPSM


